habere, volo tibi contra mortis periculum providere. Scio equidem:verba 
carminis virtuofi, que fi a me edoétus didiceris ac in neceflitate fideliter 
deprompferis a quocunque’ difcrimine falvus eris.” Applaudit ignarus 
fponfioni, cupitque gratanter ejus arte erudiri. Ad hac Luceta, hoc enim 
erat nomen virginis, “ ut experiaris,” inquit, “ pro certo virtutem diéti 
carminis, ecce, coram te incipiam facra verba pfallere, et tu, exorto gladio, 
fi potes, incipias collum meum incidere.”’ Quod, ut ille audivit, horruit, 

et fe hoc faéturum nulla ratione afferuit. E contra illa, “immo, fecure,”’ 

inquit, “‘ hoc facias, ficut me diligis, et ex tunc meam doétrinam probatam 
habebis.” Igitur, cogente amoris teneritudine, dum non vult eam offen- 
dere, extraéto gladio, obedit, et dum illa, inclinata cervice, cepiffet fub- 

miffe dicere, “ Ave, Maria,” ille ferrum vibrans in ejus collum, caput 

amputans, corpus dejecit ad humum. © Sic Luceta, lucis filia, minifterio 
BR 
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eceleftium luminum, candori lucis wterne, cui fe devoverat, copulata 
eft. Animus autem ex hoe barbari, cum amorem fuum fic delufum 
confpiceret et patratam crudelitatem cerneret, pro dolore quafi fe tranf- 
fodere velle nifus eft. Hanc poftea fepulture tradidit, qui virginis faciem 
et converfationem bene novit, dominus Hugo, epifcopus Biblinenfis, de 
ordine fratrum Minorum, cujus fedes epifcopalis ac civitas in hae depop- 
ulatione vaftata eft, et ipfum epifeopum honeftum per duos annos vidi- 
mus in Anglia fub gratia regis Edwardi perhendinantem. Hee de Tripoli 
breviter, prout accepi, annotavi. Czterum frater fupramemoratus, qui 
fuo ad martyrium plurimos provocavit exemplo, fuerat Oxonienfis non 
parvo fpatio conventus gardianus. Qui femel angariatus pro fratrum 
inopia viétualium, una vefperarum oratione devota ante crucis imaginem 
filios fibi fubditos patri commendavit mifericordiarum. Ipfa vero noéte 
imaginis fpecies dormienti cuidam villano de patria terribilis apparuit, et 
verbis gladiantibus duritiam ejus fic redarguit, “ tu infatuate ac tenax, 
tuis cumulis denarorium accumulandis invigilare non ceffas, et fervis meis 

in oratione et neceffitate vigilantibus illo in loco auxilium fubminiftrare 
non curas. Surge celeriter fub poena capitis, et fac ut levamen inopie 
fentiant ex meis monitis.”” Dilatione fepofita, furrexit ruralis agricola, et 

inter denfas no¢tis tenebras iter arripiens, Aurora pululante, aftitit Fratum 
janue pulfans; a quo cum janitor, non fine ftupore, quid vellet inqui- 
reret, magiftrum loci fe velle alloqui afferuit; cui alter magiftrum fcho- 
larum conjiciens, “non,” inquit, *‘ audio tam mane oftiolum illius pulfare, 

cum ipfe ftudio intendat quid legere debeat.” Laicus autem, * illum,” 
inquit, “poftulo, qui poteftate utitur imperandi in domo.” Adduétum 
igitur benigne exorat ut fibi monftrare dignetur ecclefiam et altaria; 
quam ingreffus cepit ftatim circueundo ferutatoris morem gerere, ac per 
fe fermocinans, “non es tu,” inquit, “nec tu.” Pervenies denique ante 

crucem, cui fe et fuos gardianus commiferat, ‘ vere,” inquit vir, “ tu ille 
es, qui mihi noéte hac apparuifti, et quid mihi agendum foret aperuifti.” 
Enodata itaque ferie revelationis fuprapofite, converfus ad gardianum, 
* eftne aliquid,” ait, “quo matri veftree fubvenire potero protinus pate- 
facito.”  Utique,”’ ait ille, “tenemur creditoribus in Urbe decem mar- 

fol. 196, b. 
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carum folutionem; fi digneris, domine, in hoc nos alleviare.”” Gavifus 

alter intulit, “ego ftatim totum exfolvam.” Mirati fratres plebei animum, 
procuratorem fuum laudaverunt Deum, 

Vir vite venerabilis, epifcopus Biblinenfis fupra memoratus, homo in 
multis expertus, multa conferendo edificatoria referavit moratus in noftra 
provincia. 

Aiebat enim feiviffe virum Alemannum, militem, qui Terram Sanétam 

caufa peregrinationis ingreffus, cum facrorum locorum ignoraret fitum 
ubi Salvator mundi circuiens falutem noftram operatus eft in medio terre, 

accerfivit fibi ac pretio conduxit indigenam illius patriz in clientelam, a 
quo per facramentum extorfit quatinus fibi fideliter famularetur, et facra 
Chrifti requirentem veftigia per omnia circumduceret loca in quibus, facro 
perhibente Evangelio, aliquid laudis Dominici operis devotio humana 
excollere potuiffet. Injunétum negotium fervus exfequitur fine fraude, 
miles vero profequitur jocunde; et perluftrantes huc et illuc geftorum 
Chrifti veneranda memoralia poft dies multos, ordinato hiftoria proceffu, 
ad locum afcenfionis Domini, ubi ejus adhuc exftant veftigia pulveri 
impreffa, perveniunt. Tunc fe exonerans fervus facramenti, quo aftriétus 

erat, “ ecce,”’ inquit, “‘ domine, devote tue voluntati hucufque demon- 
ftravi ftationes Chrifti in terra, quod fupereft ulterius ego non poffunm, nifi 
quod hic avolavit in ceelum.” Quo audito, cum gemitu cordis miles in- 

fufus lachrymis humi fe proftravit, os fuum ponens in pulvere, ut fpem 
exigeret ex eternitatis amore. Ereétus demum ac oculis exudantibus, 

intendens in coelum, “ Deus,” inquit, “tu pro mea falute peregrinationem 
in hac patria fuftinuifti laboris ac doloris, et ego tui, caufa amoris huc 
veniens, femitas tui fanéti itineris ufque ad locum iftum infecutus fum; 
ficut ego te hic mundum reliquiffe credo et iviffe ad patem, fic jubeas hic 
in pace fufcipi fpiritum meum.” Quo diéto, debitum nature ftatim ex- 
folvit et in Chrifto quievit. 

Aliud retulit epifeopus diétus, quod a loco Oliveti, ubi objurgantibus 
Judeis Dominus refpondit, “ fi hi tacuerint lapides clamabunt,” ufque 
ad portam Hierufalem, quam afello refidens ad paffionem intravit, non 
poteris lapillulum levare quem frangas quin in ejus medio linguam quafi 
humanam formatam reperias, ad votum, ut videtur, Creatoris complendum. 
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- Addere libet hoc loco, quod in principio hujus oétave partis conveni+ 

enter locari debuiffet, quoniam et tunc temporis accidit, fed ego hujus rei 

notitiam tam tempeftive non acceperam. i“ 
Siquidem in urbe Mediolanenfi extitit vir famofus, Francifeus nomine, 

opibus refertus et ufuris intentus, et, quod omnium pejus eft, Deo et ec- 
clefiz decimas contumaciter folvere dedignans. Reétor parochie, ad 
tempus propter correétionem diffimulans, ad hoc tandem provocatus eft 
ut fententiam in eum fulminaret, et fuper fententia lata celeriter litteras 
papales ftatim confirmatorias impetraret. Cum autem rebellis morderet 
labia ac minas intentaret, inter livores et ludos uno dierum perfonam 
ecclefize fecum prandere rogat. Alter hoc abjicit, nifi mandatis ecclefize 
ftare velit. ‘* Sufpende parumper,” ait, “* gladium fententiz et veni, ut 
ex ratione tecum valeam conferre.” Intrantibus igitur illis menfam fplen- 
didam et familiam affiftentem habentibus compofitam, vir in fide vacillans, 

“ quid,” inquit, “‘domine rector, me oportet curare de infeftatione tue 
fententiz habentem omnia que cernis, infuper et fofpitatem cordis. 
Sed fi credere me cogis quod tua malediétio mihi moleftiam inferre 
queat, panem iftum coram pofitum candidum execreris, ut videam quid 
tua auctoritas virtutis habeat.’”” Ad quod, cum propter confcientiam fue 
conyerfationis vir ecclefiafticus trepidaret ut indignus, et alius inftaret ut 
improbus, ne fides calumniam pateretur, de Dei bonitate confifus, manum 
protendens audaéter ait, ‘ex parte omnipotentis Dei et auctoritate pon- 
tificis fummi, te, panem, in ufum iftius rebellis paratum, anathematis vin- 
culo fubmitto.” Mox diéto citius colorem pretendit panis fuligineum, 

vetuftatifque fciffuras. Tum hoc vifo imperitus perterritus, “ quoniam,”’ 

inquit, “ fatis oftendifti quantum afficere poffis execrando, nunc ro- 
go ut reveles quantum juvare vales abfolvendo.” Tune ecclefiatti- 
cus, ex gratia preeftita fecurior effeétus, eadem poteftate panem revo- 
cavit ad priftinam formam. Liaicus igitur, ftatim dolorem concipiens et 
devotionem, “ quantum temporis eft,’”’ inquit, “‘domine pater, ex quo 
Deum et ecclefiam, quinimmo certe animam propriam fraudavi debita 
portione decimarum?”— ¢¢ [ ],”’ inquit alter. ‘ Et ego,’’ inquit, 

“ pro rebellione fatiffaétionem offero, infuper abfolutionem folemnem, 

preefente clero, expoftulo; et ecclefiam, cui prees, in viginti marcarum red- 

fol. 197. 
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ditu annuo preefentialiter inftituo. Exfiliunt,ambo cum diéto e difcubitu 
et ad ecclefiam matricem accelerant; perfonatifque campanis, clerus cum 
populo accurrunt, ac, cognita caufa, priores ecclefize abfolutionem peti- 
tam perficiunt. Hora eadem intraverunt urbem, qui mihi feriem rei retu- 
lerunt, clerici de Scotia Bononiam properantes, qui jejuni, ficut de equo 
defcendant, in teftimonium et admirationem illuc properabant. 

EKodem anno obierunt Alanus de Mora, circa pafcha [Apr. 10], et do- 
minus Johannes de Galwythia, quondam prior de Lanercott. 

Eodem anno obiit domina Dervorvilla de Balliolo, de qua dixit H. 

“In Dervorvilla moritur fenfata Sibilla, 

Cum Marthaque pia contemplativa Maria. 
Da Dervorville requie, Rex fumme, potiri, 
Quam tegit ifte lapis cor pariterque viri.” 

Ifti verfus feribuntur fuper tumbam ejus. 

Eodem anno obiit Johannes de Kirkeby. 
Anno regni regis vicefimo primo, citra feftum fanéti Michaelis [Sep. 

29, 1293], Alianora, filia regis, apud Briftollum Henrico comiti Barienfi 

traditur in uxorem, de qua filium genuit Edwardum, et filiam, quam 
Johannes de Warenna comes duxit in uxorem. 

Eodem anno conceffa eft Edwardo regi Anglie, in fubfidium guerre 
fuze in Vafconia, medietas a clero, fexta a civibus, et a reliquo populo de- 
cima pars bonorum. 

Hoe anno fuit in Anglia magna cariftia annone, pauperefque afflicti 
inedia moriebantur. 

Anno hujus regni vicefimo quarto, Elizabeth, filia ejus, nupta eft 
Johanni filio comiti Holandiz, quo mortuo, Hunfridus de Boun, comes 

Herfordiz, eam duxit. 

_ Eodem tempore papa Bonefacius contulit fratri Willelmo de Hopume, 
archiepifcopatum Dublinenfem, indulgens eidem ut a quocunque epifcopo 
catholico, et ubicunque voluerit, poterit confecrari. Hic autem Willelmus 

fuit prior provincialis fratrum ordinis Preedicatorum, et magifter in Theo- 
logia; erat jocundus in verbo, in affatu placidus, religionis honefte, et 
omnium gratiofus oculis; qui cum rege in Flandriam profeétus ibidem a 
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domino Antonio Dunelmenfi munus confecrationis accepit, per cujus 
mediationem ex parte Anglorum, et ducis Britannia ex parte Gallorum, 

inter reges accepte funt inducie. 

ANNO DOMINI M.CC.XC. 

Contigit in natale Domini [Dec. 25] quod hic pono caufa ludi, et caufa 
antiqui proverbii, quo dici folet quod aleatores et leccatores femper red- 
duntur inopes. Fuit enim in partibus Richemundiz, in parochia de 
Welle, procurator reétoris, clericus prudens fed impudicus. Illeétam 
filiam cujufdam vidue de villa frequentabat illicite, familiariter eam in 
domo abfentis perfonz detinens, quia non erat qui eum prohiberet. Cum 
autem effet leétus fuus in magno folario manerii compofitus, fupervenit 
ex infperato fenefcallus domini fui, qui propter redditus ecclefiarum colli- 
gendos, quibus idem ecclefiafticus et clericus regis nimis abundabat, ad 

partes boriales accefferat. Huic cum oporteret deferre cogitabat leétum 
fuum tranfferre, fed ubi lecatricem fuam, ne videretur, abfconderet pro 

voto non habebat. Immifit igitur eam in fecretam, fub introitu folarii, 
eameram fortem et teftudinatam fed anguftam; ubi, ob loci firmitatem, 
firmam ecclefiz et quecunque pretiofa reponebat. Que, cum cerneret 
circum fe nummorum copiam, nec alias fperaret mercedem fibi provenire 
competentem, intrufit in finum faccellum decem marcarum, fimulataque 
ventris neceflitate, clam accitum preeftari fibi petiit exitum. Is, nihil mali 

fufpicans, abire permifit fraudis filiam; et in craftino, cum fummatim co- 

geretur reddere compotum et folvere receptum, fenfit fe a meretrice frau- 
datum, propter quod ftatim perdidit officium. 

In fefto fanétze Agnetis [Jan. 21] fero tranfiit e feculo illuftris femina, 
domina Dervorgoil, reliéta domini Johannis de Balliol, mulier magna opi- 
bus et preediis tam in Anglia quam in Scotia; fed multo major ingenuitate 
cordis, quippe que filia extitit et heres magnifici Alani, quondam domini 
Galwydiz. Tranfiit autem e feculo annofa apud Caftrum Bernardi, fe- 
pulta apud Duquer in Galwidia, coenobio Ciftercienfium, quod ipfa con- 
ftruxit et ditavit. 

Contigit civitate Parifius in pafchate [Apr. 2] fequenti, quod cum 
Dei ecclefiz fanéta decreta decernant Chriftianos Judeis non cohabitare, fol. 197, b. 
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nee eis fervitia patrare, una mulier, Eve filia, famula Judeorum, die 

fanéto refurreétionis Dominice ad ecclefiam properatura, honftius propter 
Dei honorem fe excoluit. Cernens autem dominus fuus et advertens 
propofitum, “ tu,” inquit, «‘ Chriftianorum more proponis ecclefiam adire, 
et yanis fuperftitionis veftre intereffe folemniis?”” Que cum non abnuerit, 
accedit ille propius, applaudit dulcius, promittit munera propenfius, fi 
dignetur Corpus Dominicum fufceptum confervare incibatum donee 
revertatur domum, ut fibi oftendat quid eeclefia colat. Annuit infelix, 
que fleétitur ut arundo, et dum illa Dominicis intendit convocari fecit 
Chrifti inimicus Judeorum multitudinem, et conceptam aperiens im- 
pietatem omnes preeftolari fecit reditum fatuz mulieris. Menfam ma- 
jorem levari jubet, mappam decentiorem extendi, et cum adveniffet 
facrilegii mater ponere eam jubet quod portaverat fuper lintheum 
album. Obtemperante illa voluntati fcelerati, extraxit in oculis om- 
nium, quafi legis emulator, cultrum, et tanto impetu fpeciem panis, 
quz ibi videbatur, appetiit, “ ecce,”’ inquiens, ‘quod Chriftiani profiten- 
tur, Deum fuum, et quod a nobis crucifixum,”’ ut i¢tum brachii deferret 

inlignum. Statim fecutus eft fanguis refperfus, menfam et mappam, 
manum et cultrum ac veftes circumftantium intingens, ut vulneris humani 
copiam excederet vis cruoris. Territi omnes ex eventu et timore mortis 
delitefeere cupientes, fugerunt, folum aucétorem fceleris cum fuis relin- 
quentes. [Ille, pre humano more, leve quid fufpicans, abluere fe aqua 
putavit, fed ftatim quicquid fanguis tetigit non folum fanguineum, fed valde 
fanguine cruentatum, effecit; fic extitit de mappa, fic de cultello. Tan- 

dem occultare credens puteo profundo facinus inchoatum, Corpus Domi- 
nicum, angelicis numinibus tremendum, fceleftis manibus demerfit in 

abyflum. E contra, qui infuperabilis manet in fuperficie natavit aque, jam 
in fanguinem verfz, et laticem, qui in imo latuerat, ufque ad orificium 
putei totum repleverat. Crevit cruor diluendo, convertit quequz in 
cruorem contingendo. Fama prodente, deprehenfus flagitiofus et per 
clerum examinatus poteftati regie remiflus eft; fubiit uterque judicium, 
mam mulier incenfa eft. Et tamen frater W. Herbert, qui vidit, aliter 
refert; dicit quod mulier pcenituit, epifcopum adiit, faétum retulit et 
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falvata fuit ; Judeeus vero tractus et fufpenfus et combuttus fuit, quia cre- 
dere noluit. . . 

Poft hee, hyeme ingruente, propofuit rex Edwardus in aquilonaribus 
Angliz partibus perhendinare, ut confultationi Scotorum paratius refpon- 
deret et infirmiora confiniorum regni fua prefentia roboraret. Perficiente 

eo hac de caufa cum conforte regina, liberis et curia, ac perveniente juxta 
Lincolniam, in fefto fanétorum apoftolorum Symonis et Jude [Oét. 28], 
conjux fua vita deceffit. Cujus funus lugubre celerem regi indixit redi- 
tum ad urbem Londonias, ubi cum ingenti apparatu et celebri procerum 
ftrepitu apud Weftmonafterium accepit fepulturee locum. 

Renovavit hoc anno humilis fanétus Francifcus in Anglia ad fui noti- 
tiam diffundendam antiquorum operum fuorum memorabile faétum. 
Siquidem fecus Oxonias, ad tria circiter miliaria, generofi duo conjugati 
et juvenes, quinquennio poft fufceptum matrimonii vinculum commanentes, 
cum bono prolis omnino carerent, de fucceffione heredis defperantes quafi 
femimortuos fe lugebant. Mulier vero, defiderio fobolis fatigata, et hujus 
defeétum fuis facinoribus imputans, confeftim fide accenfa confeffionis 
facramentum Oxoniis petiit, et uni de ordine Minorum vitam fuam de- 
texit. Cumque flebiliter fuam lugeret fterilitatem, et mariti replicaret 
erga fe amorem, confeffor pietatem concipiens et pil patris gefta remi- 
nifcens, confuluit ut fanéto Francifco fe commendaret voto, et fic firmiter 

crederet non fruftrari defiderio. Annuit ftatim femina, et vovit fe refiduo 
vite fuze vigiliam fanéti jejunaturam in alimento tantum panis et aque, fi 
optatum per ejus merita confequeretur ventris fui fruétum. Fecit primo 
anno prout devovit et concepit, et ante iteratum fanéti feftum: duos 
gemellos mafculos falubriter parturivit; deincepfque tali difpendio non 
laboravit. 

Pro varietate materiz hic referendum eft quod accidit fub ejufdem at anni 
tempore in Cunyngham, regionis Scotiz, quod et tabernarios terreat et 
potatores compefcat. Enxtitit enim, et adhuc fupereft, alteratus licet, 

quidam ruricola in diéta patria, Willelmus nomine, vir opibus refertus, 
fed farciendo ventrem plus debito intentus. Equidem quam gula ignavum 
reddit hominem operarium! folebat ifte habitaculum proprium fubterfu- 
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gere, et in alieno pago, cum domi non poflet habere, fymbolis et poti- 
bus bona utriufque hominis confumere, donec divina manu coercitus eft 
hoc modo. Cum enim in edicula cujufdam cauponis folus prope focum 
fedens, emptam potius voraret cervifiam quam biberet, et omnes inqui- 
lini domus illius forenfibus occupationibus infifterent, apparuit infipienti 
ex adverfo refidens deformis nimis effigies fpiritus aerii, tetro corpore 
ac larvali facie, oculis igneis et horrende amplitudinis. Ad cujus 
confpeétum exhorruit vir Bacchi, fed audacior ex potu, qui ad preelia 
trudit inermes, fcifcitari aggreditur cujus effet fatelles, aut quid ibi ope- 
rari molieretur. Alter ut elatus poftulata parvipendens, cum cachinno 
queefivit quis ille temerarius effet qui eum ignoraret manfionis inibi pof- 
fefforem, qui per annos triginta elapfos inter potatores ejufdem loci locum 
obtinuerat priorem. “ Et ne te fallam,” inquit, “ accede, et infpice quid 
repofitum habeam de nebulonum gulofitate.” Nec mora, tranfilit alter 

ignem velociter, viditque juxta fpiritum fallacize concham apertam abo- 
minationibus repletam tam foetidis ut fatuum fere dementaffent. “Hzc,” 
inquit minifter nequitiz, ‘que cernis collegi ex vomitu confodalium tuo- 
runi in veftris contuberniis.” Itaque evigilans mente, qui, juxta Salomo- 
nem, verbera non fenferat, ac periculum fuum precavens quod imminebat, 
votum Domino edidit fpontanee nunquam fe ulla neceffitate in pofterum 
vite fuze potum de Cerere guftaturum, quod et inviolabiliter hodie obfer- 
vat, in admirationem omnium qui ante ejus notitiam habuerant. Con- 
teftatur omnibus quod fub oculis vidit ; et duobus, quos bene novi, fide- 
dignis viris et religiofis, quod fupra comprehenfum eft, referavit. 

Solemniis exfequiarum regine expletis, quibus affuit archipreful Ebo- 
racenfis Johannes, cum rex ipfe tentaffet pacem componere inter ipfum et 

Dunelmenfem nec valuiffet, archiepifcopus, petita et cum difficultate 
impetrata licentia, in fefto Omnium Sanétorum [Noy. 1], tranffretavit, 
Romam aditurus, prout fecit, et a nobilioribus Urbis et fibi attinentibus 

honorifice fufceptus eft, ubi fuper libertate ecclefiz fuze et antiquo jure 
in preefentia apoftolici caufam fuam peroravit; qualiter vero profecerit 
necdum plene innotefcit. 

- Alianora regina Angliz obiit quarto kalendas. Decembris [Nov. 28] 
apud Hercebi, cujus vifcera quarto nonas Decembris [Dec. 2] in matrice 

s 
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ecclefia Lincolnie fepulta funt, et quarto idus.Decembris' [Dec. 10] 
corpus ejus apud Weftmonafterium fepultum eft; et’ pridie idus De- 
cembris [Dec. 12] cor ejus fepultum eft apud fratres Praedicatores Lon- 
doniarum; unde Henricus de Burgo dicit ; 

Qui legis hoc fifte dicendo ; te, rogo, Chrifte, 

Nil fubeat trifte tumulus quam tegit ifte. 
Humane memora vitee quam fit brevis hora,’ 
Hoc Alianora monttrat, pro qua, precor, ora; 

In qua mors monftrat quod forma, genufve, poteftas, 
Morti non obftat, probitas morum vel honeftas. 
Lege fub zequali claudit mors et generali 
Omnes viventes, fint quantumeunque potentes. 
Nil prodeft anime lamentum continuare ; 
Nam nequeunt lachryme vel opes animas revocare. 
Mortua regina cum Chrifto glorificetur, 
Et regis vita per fecula perpetuetur. 
Quam fit honorifice, quantis tumulataque curis, 
Et quam magnifice tranfmittet fama futuris. 
M. femel et C. ter numeres, fed quinque bis aufer, 

Atque diem mortis monftrat dies quinta November. 

ANNO DOMINI M.CC.XCI. 

In parafeeve [Apr. 22] mortuus eft papa Nicholaus quartus, poftquam 
federat annis quatuor et menfe uno, vacavitque ecclefia eapite tribus 
annis et amplius; et idcirco redeunti archiepifcopo et tune citra Curiam 
ad duas dietas conftituto omnia impetrata refciffa funt: Accidit' etiam, 
Deo permittente, eodem parafceve, ad defolationem ecclefie, ut creditur, 

in pofterum, nec non et in dominationei ampliandam ‘infidelium, quod 
poftremum in Afia Catholice: ecclefiz domicilium ac peregrinorum om- 
nium afylum, inftitorum quoque preecipuum forum, Accon, civitas Galilez, 
quee diu tuitione fuperna fola reftiterat furori infidelium, jam deleta ac 
funditus everfa eft, utique promerente putrida vita civium; ac agente in- 
juriam militum papalium, nec non et trepidante ficta fide patrum fpiritua- 
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lium, quod rei eyentus fic probat. Nam cum effet urbs commercionum 
tam Chriftianis quam Sarracenis frequentata, hinc veétura navium illinc 
jumentorum, quibus et; ifti non parum indigebant, effetque fecura pacis 
treuga aditus et reditus, milites, quos papa direxerat illic perhendinaturos 
ufque ad adventum Crucefignatorum, inhumane Sarracenos mercatores 
traétabant, aut venalia eorum fine pretio rapientes aut corpora eorum 
contumelia afficientes, et quafi fub emulatione legis Chriftiane in pieta- 
tis legem offendentes: Quo comperto, Soldanus civitatem excufans 
prioribus illorum, dulciter demandat ut a lefione fuorum abftineant, 
auctores vero faéti facinoris fibi tranfmittant; aut, fi maluerint, fecun- 

dum propriam legem in homines fue legis juftitiam exerceant. Hoc cum 
tertio eis oblatum fuiffet, et illi e contra diffimularent, vel forte timerent 
cenfuram facere extraneorum, mifla eft primo copiofa armatorum manus, 
qui, aut violationem treuge vindicarent aut malefaétores fibi redditos 
trucidarent, .Cumque obfidionem feciffent, eruperunt ex civitate tantum 
quindecim millia hominum adverfus hoftes centum millia, et impetu uno 
plures proftraverunt, omnes a meenibus ad tria miliaria fugere compulerunt, 
a¢ extremos fugientium, circiter quinque millia, captivos reduxerunt; hunc 
eventum fortiti funt.ante dominicam palmarum [Apr. 15]. Hoftes itaque, 
accepto guftu hujus audacie, auxerunt exercitum ut effent tricenta millia 
expeditorum; et denuo urbem circumvallantes tam impetuofe contra eam 

jaculaverunt, ut, ficut retulit mihi qui affuit, minutas fagittas, quas locuf- 
tas vocant, f{piffius in aere quam nives videres volare. Videntes itaque 
qui muris preeminebant, quod diu urbem contra tot hoftium protegere non 
poffent, ftatuerunt communi confilio ut, armis poenitentize a Domino aux- 

ilium flagitantes, confeflionem facerent et communicarent, et agminibus 
difpofitis ac captivis in fronte locatis, in die noftree communis redemp- 
tionis omnes erumperent, et vitas fuas pro vite auctore difcrimini. com- 
mitterent. .Cumque hoc ereétis precordiis et fide accenfi feciffent, ad 
patriarcham, qui aderat, miferunt, ut fua auétoritate ac benediétione cep- 

tum propofitum perficerent, Ile, animo fraétus et confilio perfidorum 
ufus, fub poena excommunicationis refpondit ut hoc nullus auderet, nec 

ullam portam.aperiret. Faétum eft itaque ut qui foris erant, ex hoc 

audaciores, redditi, acriores infultus ingeminarent, donec, capta civitate, 

patriarcha et paftor, immo idolum, primus fugeret cum aliis prineipibus 

* 
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et poffefforibus magnarum opum, et illi, ut dicitur, diutius fe defenfave- 

runt qui pro Deo in terra nihil preter juftitiam et inopiam poffidere ftu- 

duerunt. Trucidati funt inibi cum plebibus religioforum millenarii, 

thefauri innumerabiles direpti, armorum diverfi generis et pretioforum 

farcinuli tot diftributi ut omnem preteritam iftius modi Sarracenorum 

copiam vicerit. Mirentur ergo qui fciunt Deum non mutatum, fed prop- 

ter peccata alienatum, quod ipfe fibi obfequentibus promiferit quod 

omnem locum poffiderent quem calcaturi effent; et tamen terram, quam 

fuis fanctis veftigiis calcavit, Chrifticolis totaliter preeripuerit et —perfecu- 
toribus ecclefiz dedit. 3 

Eo tempore Edwardus rex, pro caufis fupramemoratis ad aquilonares 
partes divertens, pafcha Domini [Apr. 22] celebravit apud Novum Caft- 
rum; qui, ob fame fue gloriam, magnas copias oblationum in ccenobiis, 
maximas et inauditas erogavit in plateis eleemofinas, per totum tranfitum 
fuum, in tantum ut multi pecuniofi, partitione tam larga alleéti, non 
erubefcerent pauperes fe praetendere, qui in curiis alios a pauperibus fe 
curabant oftendere. 

Et cum facrum pentecoften [Jun. 10] egiffet apud Berwicun, ‘poft 
feftum fanéte Trinitatis [Jun. 17], cum per multa et varia chronica tam 
Scotiz quam Angliz oftendiffet aperte quid juris ipfe et preedeceffores fui 
haberent in Scotiam, unanimi confenfu procerum Scotiz receptus eft in fu- 
periorem dominum totius Scotie, faéto fibi ab omnibus homagio, et feripto 
omnium figillis roborato. Homagium magnatorum in hec verba fiebat; 

‘«* Pur ceo ge nous fumes toutz venutz a la fay le noble prince, fir 
Edward roy Dengletere, nous promettoms, pur nous et pur noz heires, 
fur quant ge nous puyffons encure, que nous ferrons leals et lealment 
tendrons de vous encountre tute gent qui purront viver et morir; et 
qe nous les damages le roy, ne fes heires, ne faveroms, ge nous ne le 
defturberons a notre pouer. A ceo nous obligons nous et noz heires, 
inter ceo fumes juretz fur feyntz Evangels. 

*« Eftre ceo, avons fait feute a notre feignur le avantdit roy en ces 
paroles, chefcun par foy.—* Jeo ferra feel et leal, et fay et lealte por- 
teray, au roy Dengletere Edward, et fes heires, de vie, de membre, et 
de terrien honur, encountre toutz ge purront viver e morir.’ ” 
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Tenuit hane feifinam pacifice ufque ad creationem regis Johannis, et 
ballivos fuos ordinavit in caftellis omnibus et terris ad regem Scotie per- 
tinentibus. . 

' Accepit autem ibi nuncium de morte reginz, matris fuze, que in fefto 
fanéti Johannis. baptiftee [Jun. 24] defunéta eft. Hee, a die conver- 
fionis fuze ufque ad obitum, inter cetera largas eleemofinas, in redemp- 

tionem fuorum precaminum et in reverentiam Chrifti plagarum, omni 
fexta feria quinque libras argenti pauperibus fecit elargiri. Solemniter 
ergo curata et aromatibus dilibuta, quia rex ejus exfequiis omni genere 
perfonaliter adeffe voluit, dilata eft dies fepulturee ufque ad affumptionem 
‘Virginis gloriofee [Aug. 15]. Cum vero commendatum effet corpus ejus 
terree cum multa ambitione, rex Edwardus dedit manu propria cor matris 
auro inclufum parenti propinquo, Miniftro Generali fratrum Minorum 
tunc in Provincia exiftenti, in his verbis; 

“ Tibi, tanquam genitricis mee propinquiflimo, thefaurum mihi charifii- 
mum committo, et tu iftud honorifice Londoniis reconde apud fratres 

tuos, quos ipfa amplius dilexit de mundo.” 
“Ad feftum fanéti Michaelis [Sep. 29] tot erant per Angliam imbres 

communiter et inundationes ut vehemens generaret impedimentum non 
tantum cultoribus immo et viatoribus propter lutofitatem et aquofitatem 
itineris. Extitit etiam plerifque locis fulgur et fragor mirabilis, quorum 
unum hic commemorabo, non paucis notum, fed etiam mihi ab eo qui 
aftitit et vidit relatum. . Eft villa ruralis prope Cheftreforde, Stavelei 

nuncupata, folemnem continens ecclefiam parochialem; in qua, dum 
ecclefiaftici divina perfolverent, Dominica prima poft feftum angelorum 
[Jun. 10], fubito circa horam primam diei aer turbidus faétus eft [et] tene- 
brofus, et uno fulminis iétu fimul heec omnia difpendia provenerunt. Siqui- 
dem fulgur, ab orientali parte chori introiens per feneftram aquiloni pro- 
piorem, nigra fuligine in longum parietis borialis quicquid tetigit infecit, 
excuffit lapides, taétos fcopulofe excuflit, facerdotem unum extinxit, 
alterum ita allifit ut deinceps valitudinarius non ultra duos annos vixerit. 
Poft cancellum vero curfum ad auftrum vertens, dextram partem imagi- 
nis gloriofe Virginis fupra altare ex toto denigravit, religiofum quemdam 

- ad:dextrum cornu in oratione procumbentem, peraéta ibidem fua miffa, 
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fic fubitee neci dedit ut partem corporis. ejus dextram etiam parieti pro- 
piorem a capite ufque ad talum. cum indumentis pici fimilem reddiderit, 
reliqua parte in fua integritate permanente. Abhinc in occidentem 
tranfiens ad campanile, quod cum fuo teéto totum erat lapideum, trabes 
tranfverfales: magno fragore effregit, dolumque lapideum, cum hatftili fuo 

ferreo et ingenti, facillime exportavit. Secreta funt: hee — fenfato 
perferutanda et fobrie fapienda. ' bie sf 

Eodem anno, ad- ‘sbedtigeddurn cul regnum Seiitiee jure noedaditania 
devolvi deberet, preecepit rex Edwardus quartus, filius Henrici tertii,; quod 
quilibet, qui regnum prediétum jure hereditario petiit, rationes fuas often- 
deret, quam juftitiam haberet. Inter quos talis proceffus invenitur inter 
diferetiores regni Angliz et Scotie deputatos. hie 
De quodem comite Ceftriz, qui appellabatur Ranulphus. Ifte comes 

habuit quamdam fororem, nomine Matildam, que defponfata erat David 
fratri regis Scotie. Ifta Matilda de domino fuo David habuit unum 
filium, qui vocabatur Johannes, et tres filias, Margaretam feniorem, Ifa- 
bellam fecundam, et Aldithe tertiam: et juniorem. . Margareta defpon- 
fata erat poftea Alano comiti Galwidiz, qui de prediéta Margareta fuf- 
citavit unam filiam, que appellabatur Derfvargoil, que poftea defpon- 
fata fuit domino Johanni de. Bailliol,. quorum filius..erat dominus 
Johannes de Balliol, qui regnum ‘Scotiz, petiit et habuit, quia mater 
matris fue fuit fenior filia-regis David, de quo nullus mafculus. fu- 
pervixit. Ifabella, fecunda filia regis. David, tradita erat in matri- 
monium cuidam comiti de Carrik, qui appellabatur:-Robertus de Brus, 
qui etiam regnum Scotia petiit propter uxorem fuam, que fuit fecunda 
filia regis David. - Aldith, tertia-et junior filia.regis preediéti, dabatur in 
matrimonium: Henrico de Haftinge, de quo. Johannes. de Haftyng,. qui 
regnum ratione matris petiit.© Rex autem Edwardus fupradiétus, hoc 
audito; eligere fecit- quadraginta perfonas difcretiores: utriufque.regni, 
Anglie fcilicet et Scotiz, viginti de uno et viginti de alio, et praecepit eis 
quod -rationem prediétam et alias ibidem cartas examinarent, et deter- 
minarent quis de preediétis majorem in-regno Scotiz: juftitiam haberet ; 
et ut melius et’ fecurius hoc facerent tempus deliberandi eis dedit.a fefto 
beati- Johannis’ baptiftee [Jun. -24] -ufque ad feftum fanéti Michaelis, 

fol. 199. 
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[Sep. 29]; qui tunc venientes. determinaverunt: quod dominus Johannes 
de Bailliolo majorem habuit juftitiam in regno Scotia, et quod ei de jure 
competebat. © Quod. audiens dominus ‘Edwardus, de communi affenfu 

majorum et magis’ difcretorum, dominoJohanni de Bailliolo regnum Sco- 
tiz contulit, qui homagium preediéto regno ei fecit apud Novum Caftrum 
fuper Tynam,,.in caftro: ejufdem ville. 

Eodem anno obiit Alianora, monialis, quondam regina Anglie et mater 
regis Edwardi, apud Annefbirs, et ibidem honorifice fepulta. Cujus cor 
ad feftum fanéti Andree [Nov. 30] apud: Londonias fepultum eft, die 
anniverfario diéte Alianore, ad quem diem congregati fuerunt fere omnes 
archiepifeopi, epifcopi;;abbates, et alize majores canletiattices perfone, 
cotnites et alii quamplures, ete: 

’ Eodem ‘anno, poft pafcha, Edwardus rex : Angi tenuit parliamentum 
apud Norham fuper ftatu regni ‘Scotie, anno regni fui nonodecimo, ubi 
fibi adjudicatum fuit fupremum dominium Scotie et conceffum commu- 
niter ab omnibus magnatibus regni preedicti ad hoc negotium eleétis, et 
diligenter, ta¢tis facrofanétis evangeliis, examinatis. 

Gens defolata, gens rege diu viduata, 
Jam confortata, canat ob felicia fata; 

Gens, prius azefala, caput eft fortita decenter, 
Quod confueta mala cito deftruet et fapienter. 
Ecce! ftat in tuto fub regis Scotia feuto 
Edwardi, naéta pax eft ac viva facta. 
‘Faéti concordes proceres et pacificati 
Sunt, qui difcordes fuerant, ad bella parati. 

Vivas, Scotia, tu, fecure fub dominatu 

Edwardi regis, quia vives ordine legis. 

» Eodem. anno, kalendis Martii {Mar. 1, 1292] obiit: bonze memorize do- 
aminus Radulphus quondam Karlioli; fedeque vacante, mittitur magifter 
Johannes de Naffyngtoun apud Karliolum, eté. | : 

Eodem anno, celebratum fuit concilium proviqciale id Rhea, 
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ad mandatum domini pape, fuper Terre Sanéte recuperatione, et Tem, 
plariorum et Hofpitalariorum unione, eté. 

Item, conceffa eft eodem anno decima a domino Nicolao papa quarto. 
Edwardo regi Angliz, per fex annos perceptura ab omnibus religiofis per- 
fonis omnium bonorum fuorum temporalium et ecclefiafticorum, et de 
omnibus ecclefiafticis perfonis omnium bonorum fuorum fpiritualium, fe- 
cundum verum valorem, per juramentum fuum per totam Angliam. 

ANNO DOMINI M.CC.XCII. 

Cum ex multis allegationibus et maturis difcuffionibus legitima regni 
hereditas domino Johanni de Bailliol afpiraffet pree czeteris competitori- 
bus ad culmen gentis Scottorum gubernandum, accurrente et applaudente 
plebum multitudine, et affiftentibus regis Angliz attornatis, die preefixa, 
fanéti videlicet Andrez apoftoli [Nov. 30], apud Sconam fublimatus eft 
‘in regiam fedem, perrexitque perfonaliter in Angliam honoris accepti 
recognitionem facere et hominium fidei exhibere. 

Quo tempore exivit e feculo epifcopus Karliolenfis: Radulfus apud 
Linftok. Is enim fatigatus prolixo itinere, quod peregerat in profunda 
nive, redeundo a Londoniarum parliamento, minuit fibi in epifcopio pre- 
diéto, et dum abundanter corpus refeciflet foporare voluit. In qua quiete 
vena fibi crepuit, et priufquam adverteretur fanguine volutatus et loquela 
privatus humanis rebus valefecit. 

Ad feftum quoque Purificationis [Feb. 2] tranfiit archiepifcopus Cant- 
uarienfis, dominus Johannes de Pecham, qui a tempore confecrationis 
fuze ab efu carnium abftinuit, indumenta vel ftratoria non nifi vilia habere 

voluit, vigiliis et orationibus omnes focios et capellze miniftros preivit, ita 
ut feepe propriis manibus lampadas et cereos accenderet, et cetera humi- 
lia non recufaret. Eleétus eft loco ejus magifter Robertus de Wynchelfe, 
archidiaconus Eft Saxonum, et doétor theologie, cujus confecratio dilata 
extitit pro eo quod fedes apoftolica vacavit. 

Dominica quoque infra oétavas afcenfionis Domini [Mai. 25], que 
anno illo evenit tertio kalendarum Junii [Mai. 30], combutfta eft civitas 
Karlioli, ut poft orbationem epifcopi fequeretur defolatio populi, hoc modo. 
Cum facra perhibeat pagina quod caufa ruine populi fuerunt facerdotes 
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mali, quod Salvator per fe confirmavit in emendatione Templi, et fedes 
preefata multis foret vitiis fubftraéta, ut, fecundum fententiam fanéti Job, 
ceeli revelarent iniquitatem eorum, et terra confurgeret adverfum illos, 
adduxit eis Deus unius diei {patio et noétis commotionem aeris, maris, et 
ignis, et quod amplius eft, occafione humane malignitatis. Nam ventus 
adeo tempeftuofus elevatus fuit ut omnia virentia ureret, itinerantes pe- 
dites vel equites aut profterneret aut facile a reéto tramite propelleret ; 
maris quoque fuperexcrefcentis acceffus tam vehemens extitit, ut fupra 
omnem reminifcentiam feniorum patriz metas antiquas excefferit, ani- 
malia in fui confinio pafcentia involvendo, fata per agros extinguendo. 
Sathanas etiam filium cujufdam compulit ut ignem domui patris extra 
urbem ad occiduam ecclefiz cathedralis partem fupponeret, qui ex ino- 
pinato prima erumpens vigilia repente totam involvit urbem, adeo ut 
ultra moenia ad duo miliaria citius confumeret adjacentes villas, et pofte- 
rius civitatis vicos, ecclefias et domos collegiatas, non alii valentes preefi- 
dium ferre, pauciffimis edibus exceptis. Flamma vero tam furibunda 

extitit et edax ut lapides confumeret, et arbufta virentia ufque in terram 
exureret, animalia omnis fpeciei extingueret ; quodque magis miferan- 
dum, homines perplures diverfos etate et fexu affaret, quinimmo volatilia 
effugere cupientia, me tefte, femiufta circuire vifa funt. Exinanita funt 
ibi pretiofa armariorum et thefaurorum ; fed ceteris folemnius, pretium 
tignorum, vitreorum et ftallorum, que Sede, non preful, extorferat de 
marfupiis facerdotum ftipendiariorum, malitia iftac promerente et male- 
diétione, ita ut maufoleum improbi exa¢toris flamma voraret, fed termini 

preedecefforis fui, Roberti de Chalix, ex omni parte intaéti perfeverent. 
Eodem anno obiit Nicholaus papa quartus die coene [Mai. 15], eté. 
Eodem anno Reifmareduc, quidam de nobilioribus Walliz, regis An- 

gliz proditor, in craftino fanéte Trinitatis [Jun. 2] apud Eboracum judi- 
cialiter tractus eft, et per tres dies et noétes fufpenfus apud Knarefmire. 

Ad iftam fubjeétionem faciendam domino fuo capitali regi Anglie et 
fuis fuccefforibus obligantur reges Scotie, ut a tempore Edwardi regis 
Angliz, cognomento Senior, eft probatum, et adhuc inftrumentis et bullis 
papalibus poteft doceri. 

T 
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CARTA WILLELMI REGIS SCOTIA. 

In carta Willelmi regis Scotie faéta Johanni regi Angliz continetur, 
quod ipfe Willelmus rex Scotiz chariffimo domino fuo Johanni regi An- | 
glie conceffit, quod ipfe maritet Alexandrum filium fuum ubicunque 
voluerit, ficut hominem fuum ligium ad fidem fuam, ita quod non difpa- 

ragetur. Item, quod quicquid de Johanne contingat, idem Willelmus 
rex et filius fuus Alexander Henrico filio fuo, tanquam ligio domino fuo, 
contra omnes mortales fidem et fidelitatem tenebunt, et pro viribus fuis 

juvabunt ad regnum fibi tenendum, falva fide qua Johanni regi tenentur. 
Data [anno] regni regis Johannis decimo tertio. 

IN BULLIS PAPALIBUS PRO REGIBUS ANGLIZ INVENITUR, 

Honorius papa tertius vocat regem Anglie dominum regis Scotie, 
ipfum dominum fuum nequiter pugnantis, et propter hoc vinculo excom- 
municationis innodati. 

Item, Gregorius nonus dicit quod jamdudum inter Henricum fecun- 
dum, ayum, et Johannem patrem, Henrici regis Angliz, ex una parte, et 
Willelmum regem Scotiz, ex altera, compofitio amicabilis interceffit, per 
quam idem Willelmus preediétis avo et patri et eidem regi, ac Alexander, 
filius Willelmi preediéti regis Scotorum, ligium homagium et fidelitatem 
fecerunt, ad que tenentur fucceffores eorum, comites et barones regni 
Seotie, ipfis regibus Angliz et fuis fuccefforibus exhibere, ac comites et 
barones Scotie effe cum regibus Anglie fi compofitionis feries non fer- 
vetur. 

Item, Gregorius feribit archiepifcopo Eboracenfi et epifcopo Karliolenfi, 
quod moneant et inducant regem Scotie compofitionem amicabilem fu- 
prafcriptam fervare. 

Item, etiam Gregorius feribit regi Scotia, vocans eum ligium hominem 
regis Angliz, et quod fidelitatis ei preeftitit juramentum, et quod miratur 
quod non obfervat, plura in honore regis Angliz difpendia moliendo. 

Die fanéti Georgii martyris [ April. 23] fuit dominus Johannes de Altone 
eleétus in epifeopum Karlioli. 
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VERSUS DE. COMBUSTIONE KARLIOLI. 

Pro dolor immenfis, Maii fub tempore mentfis, 

Ignibus accenfis, urbs arfit Karliolenfis; 
Urbs defolatas,cujus funt afpera fata, 

Flammis: vaftata, mifere jactet incinerata. 
Ecce, repentinis datur inclyta villa ruinis, 
Fitque cremata cinis, falvis tantum. Jacobinis. 
Organa, campanhe, vox mufica canonicorum, 

Jam menti fanz funt inftrumenta dolorum. 

Poft defolamen urbs fentiat hee relevamen, 

Fiat, fiat, Amen; hoc audi, Chrifte, precamen. 

EKodem anno:in craftino Animarum [ Nov. 3] federunt Jufticiarii Itiner- 
antes apud Karliolum; {cilicet, dominus Hugo de Creflingham, dominus 
Willelmus de Ormefby, et ceeteri eis affociati. 

> ANNO DOMINI M.CC.XCIII. 

Renovavit Chrifti pietas in fanéto fervo Antonio, confeffore et doétore, 

confueta miracula, que per {criptum recepi fratris Anglicani ibidem con- 
ventualis, affiftentis et intuentis ea, cujus feriem epiftole hic infero per ordi- 
nem. Fratrum quidamde ordine Mmorum, natione Parmenfis,nomine Ber- 
nardinus, genere fatis clarus, juvenis et robuftus, in quindena pafchz fofpes 
et alacer, fubito voce, vifu, et loquela, privatus, tantam incurrit impoten- 
tiam refpirandi quod difficultatis minimam candelam extinxiffet. Hune: 
ita pereuffum. parentes et fratres ad confilia medicorum Lumbardiz: cele- 
rius tranfmittere decreverunt. Is tamen, poft triduum infirmitatis infli¢tes 
et iter arreptum, vifum recuperavit, utcumque ufu linguze et fpirandi fa- 
cultate. minime reftitutis. Famofiffimi vero medici illi nec caufany infir- 
mitatis invenire valentes nec afferre remedium, quamvis per varia cauteria: 
attentaffent, defperati ipfum, dimiferunt. Solemniis vero fanéti Antonii’ 
e vicino inftantibus, languens, haud dubium divinitus: infpiratus, a minif- 
tro. fuo per figna et nutus Paduam veniendi, quo fanétus. requiefcit, cum 

ceteris fratribus fuee provincie: licentiam impetravit.. Quo. perveniens: 
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feria quarta ante feftum in fabbato celebrandum, fratres conventus 
utplurimum permovit ad lachrymas dum tam elegantem juvenem quafi 
ftatuam obmutefcere perfpicerent. In craftino patiens locum arche, quo 
fanétus elevatur, devote frequentavit, ubi faétum eft, mirificante Altiffi- 
mo fanétum fuum, ut eodem die contra horam vefpertinam in egrum ibi 
orantem irrueret commotio quedam omnium intraneorum, non fine tor- 
tura poenali; qua compellente, ab archa recedens, materiam quamdam 
vilem et quafi fulphuream evomuit. Sentiens ex hoc fe pofle refpirare 
fed lingue officium necdum habere, acceptis tabulis feripfit et occurrenti 
fratri porrexit quod crederet fe in craftino leéturum epiftolam cum fanéti 
patris adjutorio.. Denuo feftinans ad fcrinium, comitantibus eum tribus 
fratribus, poft morulam fatis brevem meruit ufum lingue. Confluxit 
ftatim fratrum multitudo, qui, quod faétum fuerat confpicientes, Domi- 

num et fanétum ftillantibus oculis collaudaverunt. Fit deide concurfus 
convicaneorum, in quorum preefentia curatus loco eminenti coram archa 
voce alta incepit, ‘ Salve regina,” eté. Qua cum antiphona beati An- 
tonii folemniter percantata, minifter, fumpto themate, fecit fermonem, et 

publicavit miraculi feriem. At ficut fama prope volavit miraculi fic coeca 
infirmitas quorumdam divine derogavit bonitati, afferentium non fuiffe 
miraculum fed fratrum figmentum, cum is, qui curatus extitit, peregrinus 
fuerit. Divine igitur condecenfionis largitas, ne contemneretur, exhibi- 

tum addidit fecundum, quod in argumentum fidei coram epifcopo et clero 
folemniffime eft probatum per religioforum et magiftrorum ac militum 
celebre juramentum, nec non et atteftatione fex perfonarum. Sane 
illucente .vigilia fefti, converfus quidam monatterii ordinis fanéti Bernardi 

monialium, triginta quinque vel circa annorum in Padua a puero con- 
verfatus, et a nativitate furdus et mutus, et, quod eft mirabilius, quafi 

linguee materia totaliter deftitutus, infuper idiomatis cujufcunque ignarus, 
folo vifus beneficio et fignorum ac nutuum cum aliis convivebat pro arte 
piftoria recolleétus. Is, cernens confluentium, ut moris eft, undique mul- 

titudinem populorum ad fanéti memoriam, ab abbatiffa fua, licet devote 
peteret, nullam potuit confequi licentiam fanéti limina vifitandi. Moeftus 
proinde cum fe fopori dediffet, circa mediam noétis horam attitit fibi qui- 
dam, ut afferuit, frater Minor carnofus, procere ftature, ztatis mediocris, 
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> 
attaétu eum fenfibili excitans; “ vifne,” inquit, “curari? Surge, vade 

ad archam.”’ Qui confeftim furgens, adepto lumine, eum qui fibi appar- 
uerat ubique requirens non invenit. Accepto proinde alio monafterii 
fui converfo, fanéti monita mature impleturus fiducialiter properavit, fed 
perveniens ecclefiam introire non potuit, quoniam a mulieribus vigilias 
exfolventibus occupata totaliter, fub armatorum cuftodia, ut confuetum 

eft anno quolibet, claudebatur. Hac neceffitate extra manere coactus, 
apparente aurora prima, ingrediens ex tunc non receffit ab archa donec 
miffarum folemnia finirentur, et tunc cum fratribus pranfurus exivit, prout 

confuetudinarie faciunt undecunque venerint clerici, facerdotes, et pre- 
cipue regulares. Expleta refectione, reverfus ad archam, circa quam 
continua preffura durabat, dormitionis tempore, completis None laudi- 
bus, cepit fudare fortiter, anxiofque fuftinere dolores, adeo ut deficere 
videretur. Senfit itaque in capite, inter aures, magnum fiffum et traétum 
quemdam aurium violentem, fubitoque, quod non didicerat, loqui cepit. 
Tanta ibi fuit hominum multitudo, tantufque de novo confluxus, eo quod 
curatus notiffimus erat apud omnes, quod vix oftia, quamvis fortia, obfif- 
tere poffent violentiis devotorum, ita ut area tota intus et extra plena 
fieret clamoribus, et preecedentis miraculi oripilationem detraétoribus in- 
duceret. Interfuit frater quidam juvenis de provincia Romanie, origine 
tamen Bononienfis, Cambius nomine, pro rupture turpiffima paffione a 
fuo miniftro tranfmiffus ad confilium Bononienfium medicorum. Hic, 

mente confiderans gratiam aliis impertitam, ac fidei fervore recalefcens, 
cum non poffet nec auderet mulieribus fe jungere fub archa exiften- 
tibus, retrahentibus eum verecundia et preffura, exemplo hemmorofe, 
lapides manu tetigit arche, quam in finum reducens, cum morbi locum 
tetigiffet, fenfit ea que defcenderant fequendo manum ad fitum debitum 
revocari, rupturamque decenter folidari. _Necnon et recenter, cum beato 
patre Francifco, quemdam mortuum fufcitavit hoc modo. In eadem civi- 
tate puerulus bimus, Thomafius nomine, filius cujufdam convicanei noftri 
loci, a matre dereliétus incaute juxta mafcellum aqua ufque medietatem 
repletum, lapfus in aquam capite et corpore ufque ad cingulum et pedi- 
bus ereétis extitit fuffocatus. Genitrix vero, poftquam unam viri fui 
caligam confueverat, pueri recordata, cum eum alibi queefiviffet fubmer- 
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fum tandem repperit, et ita frigidum ac rigidum velut lignum. Clamori 
igitur non parcens perturbata, vicinia concitata et undique accurrente; 
cadaver mortui mifera porrexit oftentui. Pater autem aut avus, tune in 
edificio noftre ecclefie et fervitio fanéti occupatus, cum quibufdam: fra- 
tribus properabat ad funus. Extinéto vero fic expofito fpectaculo. ufque 
ad crepufculum, vicinorum quidam parentibus confuluerunt ut. ad. fuffra- 
gium fanétorum Francifci et Antonii cum fiducia convelarent.. Avus 
proinde vovit fe puerum cum frumento ponderaturum, et vigilias eorun- 
dam jejunaturum, et ad indulgentiam fanéti Francifci, fi: puer vite red- 
deretur, fe corporaliter profeéturum. Emiffo vero voto, fubito puer cepit 
evomere magnam aque quantitatem, vite redditus et faluti: Heec gratis 
pro laude fanétorum et zdificatione pofterorum. 

Hoc anno orta eft guerra in Neuftria inter Francos et Anglos apud 
Depe, dum cives illius loci inhumane Portuenfes noftros cede et rapina 
afficiunt, occafione unius rudentis, quinimmo elatione fui principis pro- 

vocati, videlicet, Karoli fratris regis Francie, qui odium conceperat gentis 
noftre, eo quod non potuit fratrem proprium regno fupplantare;. regis 
Edwardi confilio fulcitum in hae parte. Nam, ut virus conceptum evi- 
dentius evomeret, multas peregrinis et fcholafticis irrogavit moleftias, 
quofdam etiam pauperes fufpendio trucidavit, et canes vivos, eorum ut 
reputabat fimiles; lateribus eorum appendit. Et cum inimicitiz in tantum 
fuccreviffent ut Portuenfes villanos de Depe cede et incendio infeftaffent, 
ex fuo confilio rex ediétum pofuit fcholaribus cifmarinis, ut omnes, tam 
Scoti quam Angli, Franciam vacuarent. Idem burgenfibus Parifius in- 
terminatus eft citra. mare oriundis, fed non profecutus fuit. Aufus eft 
etiam, ut malus Chriftianus, conjeétorem confulere quid ex difcordia jam 
mota contra Angliam eveniret moleftum; qui cum refpondiffet: quod, 

quamdiu domina magne majeftatis et clericus nobilis eos protegeret, haud 
quicquam adverfus regnum illud valeret, mortem, ut dicitur, reddidit ni- 
gromantico pro mercede. Nulli fane fapienti dubium: excitat: quin ars 
diabolica dominam illam dixerit per antinomiam, quae; fecundum Johan- 
nem Damafeenum Domina jure eft omnium, Conditoris exiftens mater. 
Ad cujus honorem hic infero quod, in eifdem temporibus patratum, a viro 

religiofo aecepi juramento firmatum prope Richemundiam in. parochia de 

fol. 200, b- 
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Ayfcharth. Ruralis quidam innocentis vite beatam Dei matrem mente 
eoluit devota, et feptennio vel amplius fub viri preefati fuerat confilio fpi- 
rituali. Huic collegiati quidam eftuanti cupiditate, velut impotenti fe 
defendere, preripuerunt tres bovatas culture fue ; qui, valde dolens de 
jactura fua, proteétricem fuam devote obfecrans, litem propofuit adverfus 
iniquos Eboraci, et cum ibi modicum proficeret propter inunétas ma- 
nus, malens mori quam vinci, caufam convertit Londoniis perorandam. 

Laboriofe proinde et penuriofe illuc perveniens, in cafa vacua et frigida 
citra Londonias ad exitum vici feffa membra recepit quieti, feepe et flebi- 
liter reginam implorans mifericordiz, ut fibi in fua jufta caufa compati dig- 
naretur, fpondens ei extunc femper in folemnitate purificationis [Feb. 2], 
que inftabat, fe affarium frumenti pro ejus amore pauperibus deftributu- 
rum. Et cumfibi fomnus penitus fubtraheretur propter vacuitatem ftomachi, 
anxietatem animi, tenuitatem lecti, aftitit, ut feepe juravit, querulofo fibi 

fanéta Dei genitrix, duobus comitata fociis et refulgenti claritate infignis, 
quam circumvallabant miranda fibi et, ut appellabat, lumina intelleétua- 
lia, Angelica profeéto numina; que, ficut regine virginum affiftebant ut 
parerent, ita fimplici ruftico innotefcebant quales exifterent. Alloquens 
illa plebeium, ‘‘ confidis,” inquit, “in me, et ecce, craftina reftituetur tibi, 
mea ope, terra tua. Infuper fanus domum tuam reduceris et fine impe- 
dimento, ut nec faltem pedem itinerando allidas.” Fiunt confeftim que- 
eunque mater verbi Dei promifit, et una noétium, poftquam domum 
reverfus eft, quiefcenti fibi denuo apparere dignata eft dormienti mater 
eonfolationis, et ait, “ quemadmodum vides me exfolviffle quod promifi, 

et prompte affuiffe tibi invocanti, ita paratam me firmiter credas omnibus 
qui me invocant finceris affeétibus.” Confirmat hoc faétum eloquia 
fanétorum de matre mifericordiz, in qua oriens ex alto per vifcera miferi- 

cordize novem menfibus corporaliter requievit pro noftra falute. Sed et 
aliud addam pro convenientia materiee, quod ante annos circiter trigenta 
vel amplius contigit eveniffe. 

Extitit paucis annis elapfis in Londoniis vicarius quidam ecclefize de 
Dumanyn, dominus Jacobus, qui, quod expertus fuerat de beata Virgine, 
pluribus folebat referre. Erat quidem in juventute, ut dixit, fcholaris 
Cantebrigiee, focium habens cibi et leéti quemdam juvenem formofum, 
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Anglicum genere, Willelmum Wilde nuncupatum, pro eo quod effet 
ludens et cantans, fed et petulantias nimis exercens. Is fpirituali 
devotione gloriofam Virginem colebat, officium ejus frequentabat, 
cantilenis et orationibus ejus in fervitio fe exercebat, et, quam fpera- 
bat procuratricem. venize, confueto vocabulo nominabat Matrem Mi- 
fericordie. Una proinde noétium, quiefcenti fibi prope focium pre- 
fatum, videbatur quod a duobus deformibus et fibi infeftis raptim du- 
ceretur verfus orientem, ut in ignem permaximum, quem contuebatur, 
celeriter projiceretur. Refpiciens autem a tergo, confpexit coetum felicium 
venientem ad modum candidatorum et vultu ferenatorum, quorum unus 
alte intonans, ‘‘ reducite,”’ inquit, “ quem abducitis, ut examinetur, non 
eft utique reétum ut fortiatur poenam, cujus a judice non excepit fenten- 
tiam.”’ Sed regreffus cum fuis hoftibus a fenatu fanétorum fufcipitur, et 
ad virum eminentis ftature, forme, ac reverentie, quem excitatricibus 
fuum intellexit reparatorem, zemulis eum conftanter accufantibus, treme- 

bundus fiftitur. Ibi cum alter adverfariorum rotulum longum et totum 
tetris apicibus intextum peroraffet, omnia fcelera fua, licet multa, veraci 
ftylo continentem, percunctatus eft juftus judex quid adverfus objeéta di- 
cere vellet. Illo, propter confcientiz remorfum, nihil penitus refpondente, 
adjecit exterminator malignus, ‘‘ jufte Judex, non nobis fubtrahas quem 
merito commifforum noftrum effe confideras.’’ Benigne autem Conditor 
hominis ad proftratum fe inclinans, * intuere,”’ inquit, “ diligenter fi ex 
meis comitibus quis affit, qui pro te preces effundere velit.’’ Circumagente 
eo lumina per univerfa agmina, qui, ut retulit, omnes videbantur mares, 
videre non potuit, quam maxime defideravit, Mifericordiz Reginam. Ac- 
cepta proinde dira fententia, trahebatur atrociter ad acerba tormenta, cum 
a tergo rurfus videt choros virginum, rutilo afpeétu fulgentium, jocundo 
applaufu letantium, quarum domina, ceteris preefulgentior, abeuntes gra- 
dum figere jubet; quam confpeétam fuppliciter ut Reginam Mifericordiz 
invocat, quatinus in tam arduo articulo mifereri fibi dignetur, recolens 
quam erga ejus obfequium fpem, devotionem, et laborem, impenderit. 
Cui clementiz mater, “ fententiam,” ait,  incurrifti, que non poteft re- 

felli, quid vis ut faciam tibi?” ‘ Domina,’’ inquit, ‘fi amplius non licet, 
in hoc fuccurre ut libellum recipiam accufationis mee.’ Annuens im- 

fol. 201. 
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peratrix coelorum celeriter apprehendit inimicum, et extortam ab eo car- 
tam manibus petentis reftituit, et ait, “modo necefle eft ut deleas inferip- 
tam.” In his omnibus corpus ejus fecus focium collocatum tam anxie 
fe agebat tremendo, fudando, fubmurmurando, ut alterum expergefaétum 
non parum terreret, quippe qui nec pungendo nec vociferando horride 
gementem excitare nequiret, quoufque, expleta ferie vifionis fupradiéte, 
quafi de longinquis remeans, inquirere cepiffet a fodali ubi effet, vel unde 
affuiffet. Denique, conteftante focio quomodo in fopore fe habuerat, illeo 

vice verfa, omnia narravit que viderat, porrigens in pugno teftimonium, 
rotulum ipfum a demonio per Virginem extortum, nulli tamen oftendere 
voluit quid foret interius exaratum. Perrexit quoque propere, craftina 
illucefcente, lachrymifque in confeffione delevit quicquid Sathan infcripfit, 
tanteeque deinceps peenitentiz extitit ut religiofis erubefcentiam induceret 
vite ejus aufteritas, carnem fuam abftrahendo a deliciis et afficiendo in- 
ediis. 

Verum, quoniam virtus ex oppofitione vitii amplius lucet, libet hic 
commendare ftylo quod jam elapfis novem annis eveniffe recognofco. 
Profeéto extitit in occidentali Anglia, citra Briftollum ad duodecim mi- 
liaria, villa rurali de Wellis, ecclefia que in portiones dividitur canonicis 
fecularibus, preebendarius quidam, cujus aliter nefcio delucidare vitam nifi 
penes fanéti Auguftini fententiam, qui ait, non poterit male mori qui bene 
vixerit. Hujus cum Deus juxta placitum annumeraffet dies, dedit eum 
infirmari graviter, morboque invalefcente, mifit maturius accerfiri fratres 
Minores. Ipfi vero, quia preeventi fuerant fama decumbentis, medio itinere 
occurrerunt nuncio ftatum domini fui indicanti ; ad quem cum veniffent, 
et in folarium, quo jacebat, caufa confolationis confcendiffent, diftulit 
egrotus medicinam vel faftidivit accipere oblatam, jubens eos, utpote 
vexatos, in aulam defcendere et corpus refeétioni indulgere. Retinuit 
quoque fecum de tota familia puerum, qui fibi poffet affiftere et parere; 
et cum ceeteri cibare fe inchoaffent, dixit puero ut, aperta archa, que ex 

oppofito ftabat, difeum argenteum intus repertum, argento et auro refer- 
tum, fibi feftinaret afferre. Allatum autem et in gremio collocatum 
attonitis oculis et irreverberatis intuetur, injeétaque manu, fulvum me- 
tallum, quafi maniam paflus, avide mox in ora projicere conatus eft, mor- 

U 
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dendo et forbendo uti effet guftui deleétabile nimis. Porro innocens, qui 
aftabat, horrore concuflus, propero curfu in aulam defcendit, vociferans: 

ut fuccurrerent, quoniam dominus fuus, velut amens, denarios vorare non 

defineret. Illi concito accurrentes repererunt totam cameram fcopatam, 
et funeftum corpus defunéti plumbo lividius fuper nudum humum pro- 
jectum totum nudatum, quinimmo denariis a capite ufque ad talum infixis 
totum hirfutum, ficuti folent coci carnes affandas lardo ex omni parte 
configere, cum volunt eas fuaviores efficere. Hie cafus evenit anno quo. 
ultimus Alexander rex Scotiz ex preefenti luce receffit, et per fratrem, qui 
tune de conventu Briftolli extitit, ad noftram congregationem devenit. 
Et completum eft in hoc mifero illud fanéti Job, [capitulo] vicefimo “ di- 
vitias quas devoravit evomet, et de vifceribus ejus extrahit,”’ et cetera. 

Accidit hoe anno per totam Angliam et Scotiam magna frugum ca- 
riftia, adeo ut quarterium frumenti pluribus in locis venundaretur triginta 
folidis. 

Quo etiam tempore Gilbertus comes Glovernie, qui duxerat fdinin 
regis Edwardi, dominam Johannam de Acris, fic diétam eo quod, patre in 
Terra Sanéta peregrinante, ibi edita fit in lucem, fufcepto ex ea filio, fta- 
tim contulit integrum tenementum fuum in Anglia in manum regalem fub 
ea forma, ut parvulum nepotem fuum fua munificentia invefteret, et comes 
ufque vite fuee terminum tutoris vicem gereret. 

Sabbato proximo ante feftum fanéte Margarete virginis [Jul. 11], 
fummo diluculo, iter faciens cum facco meo, vidimus in euro nubem ro- 

tundam fuper carbones tetram, in cujus medio aperiri contuebamur pal- 
pebras immenfi oculi fulgura ferociffima in occidentem jaculantis, intel 
lexique fpicula Sathane a tranfmarinis ventura. 

Dominica vero fequente [Jul. 12] in vefpere incepit, et per tota noétis 
{fpatia continuavit, per totam Eboracenfis dicecefis occiduam partem con- 
tinuus tonitrus et fulgur tam immenfus, ut fine interpellatione iétus 
{plendoris invicem fibi fuccederent, et quafi unam folis claritatem effice- 
rent. Terrebantur et clamabant non tantum homines immo et animalia 
quaeque comeftica, certe et equi. Audita funt in diverfis locis teéta com- 
bufta vel dejeéta, deemonia per aerem vociferantia. 

In fefto Omnium Sanétorum [Noy. 1] dileétus Dei antiftes ex ne luce 

fol. 201, b. 
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receffit, Henricus Galwicenfis; cui fucceffit magifter Thomas de Daltoun,